
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 233 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

OGGETTO: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. Modi-
fica al programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 
2023/2024
N. o.d.g.: 
13/05

Rep. n. 
233/2023

Prot. n. 
107910/202
3

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caramella Sara X

Campanelli Giampie-
ro

X Ramella Riccardo X

Acquati Francesco X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Sassi Giuseppe X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che è stata manifestata dal Servizio orientamento e carriere 
studenti la richiesta di attivazione del contratto per il servizio di contact 
center per il periodo dal 1° maggio 2024 al 30 aprile 2027 con opzione di 
proroga;
Visto l’art. 37, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e in particola-
re:
- il comma 1, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 

adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il pro-
gramma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il comma 3, che precisa che il programma triennale di acquisti di beni e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di impor-
to stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera b) ossia € 140.000,00;

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 
2022, n. 296, con la quale è stato approvato il programma degli acquisti 
di beni e servizi per il biennio 2023/2024;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 233 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

Richiamati i  successivi provvedimenti,  con i quali  sono state apportate 
modifiche e integrazioni al suddetto programma:

- Decreto Rettorale del 22 marzo 2023, n. 302, ratificato con delibera del  
Consiglio di Amministrazione del 6 aprile 2023, n. 88;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023, n. 117;
- Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 maggio 2023, n. 149;
- Decreto Rettorale del 28 giugno 2023, n. 666, ratificato con delibera  
del Consiglio di Amministrazione del 21 luglio 2023, n. 192;

Accertato che il suddetto acquisto, quantificato in € 781.878,00 IVA inclu-
sa, è stato inserito nel programma degli acquisiti di beni e servizi per  
biennio  2022/2023 e,  per  errore materiale,  non è stato  riproposto nel  
biennio 2023/2024. 

Visto l’Allegato I.5 al Codice dei Contratti recante “Elementi per la pro-
grammazione dei lavori e dei servizi” e in particolare l’art. 7, che consen-
te, previa apposita approvazione dell’organo competente nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, la modifica del pro-
gramma triennale degli acquisti di forniture e servizi nel corso dell’anno 
ai sensi del comma 9 qualora i servizi vengano realizzati sulla base di un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi 
finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco;
Richiamato l’art. 23 dello Statuto di Ateneo che attribuisce la competenza 
in materia di programmazione al Consiglio di Amministrazione; 
Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità;
Ritenuto necessario modificare, ai sensi dell’art. 7, comma 9 dell’Allegato 
I.5  del  Codice,  il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
2022/2023 mediante  inserimento  del  servizio  di  contact  center  dal  1° 
maggio 2024 al 30 aprile 2027 con opzione di proroga, come meglio det-
tagliato nell’allegato aggiornamento al programma biennale 2023/2024, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Accertato che l’integrazione al programma biennale 2023/2024 degli ac-
quisti di beni e servizi è formulata in coerenza con il budget economico e 
degli investimenti per il biennio 2023/2024 e in particolare che è stata ac-
certata la disponibilità finanziaria:
a) per € 410,00 per il pagamento del contributo a favore dell’Autorità na-

zionale anticorruzione ANAC sul  Budget esercizio 2023 della Unità 
Analitica  UA.00.99.A3.01  Servizio  Centrale  di  Approvvigionamento 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 233 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

alla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” (Scheda bud-
get n. 1780 - Dett. n. 9012);

b) per € 2.500,00, quale importo stimato per le spese di pubblicità, IVA 
compresa,  sul  Budget  esercizio  2023  della  Unità  Analitica 
UA.00.99.A3.01  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento  alla  voce 
COAN  CA.04.41.02.01  -  Pubblicità  obbligatoria  (Scheda  budget  n. 
1781 - Dett. n. 40986 per € 2.735,00 e Dett. n. 46737 per € 125,00);

DELIBERA

1. di approvare la modifica, del programma biennale 2023/2024 degli 
acquisti di beni e servizi 2023/2024, nel rispetto di quanto previsto 
all’art. 37 comma 1 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 7, comma 
9  dell’Allegato I.5 del Codice, includendo il servizio di cui in pre-
messa, come da allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 37 
del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che la spesa per il servizio incluso nella programmazio-
ne trova copertura come segue:
a) € 410,00 per il pagamento del contributo a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione ANAC sul Budget esercizio 2023 della 
Unità Analitica UA.00.99.A3.01 Servizio Centrale di Approvvi-
gionamento alla  voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e 
tasse” (Scheda budget n. 1780 - Dett. n. 9012), che trova ade-
guata copertura finanziaria;

b) € 2.500,00 IVA compresa, quale importo stimato per le spese di 
pubblicità,  sul  Budget  esercizio  2023  della  Unità  Analitica 
UA.00.99.A3.01 Servizio Centrale  di  approvvigionamento alla 
voce COAN CA.04.41.02.01 -  Pubblicità  obbligatoria  (Scheda 
budget n. 1781 - Dett. n. 40986 per € 2.735,00 e Dett. n. 46737 
per € 125,00), che trova adeguata copertura finanziaria;

c) € 766.404,00   IVA (22%) compresa, quale importo stimato del 
servizio, sul Budget della Unità Analitica UA UA.00.99.A7.09 - 
Servizio orientamento e carriere studenti alla voce COAN CA 
CA.04.41.05.04 Altri  servizi in appalto, che troverà adeguata 
copertura finanziaria mediante adeguamento, in sede di defini-
zione del budget 2024-2026, della scheda budget n. 1856 - det-
taglio 9134, secondo la seguente ripartizione:

Budget Importo IVA com-
presa



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 233 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

2024 € 85.156,00
2025 € 127.734,00
2026 € 127.734,00
2027 € 127.734,00
2028 € 127.734,00
2029 € 127.734,00
2030 € 42.578,00

d) € 12.564,00 IVA (22%) compresa, quale importo stimato per in-
centivi ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023, sul Budget della Unità 
Analitica UA UA.00.99.A7.09 - Servizio orientamento e carriere 
studenti alla voce COAN CA CA.04.41.05.04 Altri servizi in ap-
palto,  che  troverà  adeguata  copertura  finanziaria  mediante 
adeguamento, in sede di definizione del budget 2024-2026, del-
la scheda budget n. 1856 – nuovo dettaglio, secondo la seguen-
te ripartizione:

Budget Importo IVA com-
presa

2024 € 6.282,00   
2027 € 6.282,00   

3. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi della pubblicazione 
dell’aggiornamento del programma biennale 2023/2024 degli acqui-
sti di beni e servizi 2024/2026 sul sito informatico del Ministero del-
le infrastrutture e dei trasporti e sul sito istituzionale dell’Ateneo, 
alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell’art  21 
comma 7 D.lgs. 50/2016, come previsto dall’art. 225 comma 2 del 
D.lgs. 36/2023.


